FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA SOCIOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Františka Rakušanová

Analýza jarní vládní krize 2011
Analysis of the Spring Governmental Crises in 2011

Praha, 2012 Mgr. Petr Lupač

Obsah

Úvod 7

1. Média a politika. 9
1.1 Vztah médií a politiky 9
1.2 Funkce médií 10
1.3 Masová média jako veřejná služba a ekonomický subjekt 11
1.4 Odpovědnost médií 13
1.5 Změna charakteru západní politiky 15
1.6 Účinky médií 17

2. Nastolování agendy 18
2.1 Teorie nastolování agendy 18
2.2 Historie výzkumů nastolování agendy 19
2.3 Mediální, veřejná a politická agenda 19
2.4 Mediální agenda 20
2.5 Intermediální nastolování agendy 21
2.6 Výzkum intermediálního nastolován agendy 23

3. Výzkumu intermediálního nastolování agendy během jarní vládní krize 2011 25
3.1 Úvod do výzkumné části 25
3.2 Jarní vládní krize 2011 25
3.3 Použitá metoda 26
3.3.1 Obsahová analýza 26
3.3.2 Postup kvantitativní obsahové analýzy 27
3.4 Formulace výzkumných otázek 28
3.5 Výzkumný vzorek 29
3.6 Popis výzkumného vzorku 29
3.7 Jednotka analýzy 31

4. Výsledky výzkumu 33
4.1 Základní charakteristiky výzkumného vzorku 33
4.2 Vztah mezi jednotlivými druhy médií 36
4.3 Vztah deníků a vlastních internetových portálů 43
4.4 Závěr 44
4.5 Porovnání výsledků s prací Nečase a Trampoty 45

5. Summary 47

6. Použitá literatura a odborné prameny 48

7. Přílohy 54

6

1. ÚVOD

Bakalářská práce Analýza jarní vládní krize 2011 se zabývá vztahem médií a domácího

politického zpravodajství v období od dubna do června roku 2011. Pozornost je zaměřena

na mediální pojetí této krize z hlediska vztahu mezi jednotlivými médii a procesu

vzájemného přebírání informací mezi nimi.

Jarní vládní krize 2011 bylo období charakteristické velmi rychlým sledem významných

událostí na domácí politické scéně. Situace byla velmi nepřehledná a nejistá byla také

důvěryhodnost tvrzení uvedených jednotlivými aktéry. To pravděpodobně přispělo

k dalšímu odkazování médií na jiná média.

Teoretickým východiskem bakalářské práce je vztah médií a politiky, jejichž vzájemný

vliv může nabývat symbiotické či kofliktní povahy. Během jarní vládní krize 2011 některá

média prezentací určitých událostí výrazně ovlivňovala vývoj celé situace a stala se tak

jedním z aktérů. Během politických kauz se média velmi často dostávají do role mluvčích,

ochránců veřejnosti a hlídacího psa demokracie. Politika se pak snaží přizpůsobit mediální

logice a zapůsobit vhodným způsobem na veřejnost. Účinky médií a vztah médií,

veřejnosti a politiky vysvětluje teorie nastolování agendy.

V rámci nastolování agendy se bakalářská práce věnuje především teorii intermediálního

nastolování agendy, jež je základem pro výzkumnou část práce. Intermediálnímu

nastolování agendy je věnována pozornost především v oboru sociologie a mediálních

studií.V ČR byl na toto téma realizován pouze výzkum Nečase a Trampoty Intermediální

agenda českých médií [2007], jež je východiskem i pro mou práci a umožňuje srovnání

závěrů. Narozdíl od autorů, kteří komplexně mapují intermediální nastolování agendy na

českém mediálním trhu, má práce je specifikována pouze na období jarní vládní krize 2011.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat proces intermediálního nastolování agendy

během jarní vládní krize 2011. Ve své práci se budu snažit zjistit, jaký byl během jarní

vládní krize 2011 vztah mezi jednotlivými mediálními typy a mezi kterými se projevila

nejsilnější vazba. Dále mě zajímá jaká média měla výsadní postavení a bylo na ně nejvíce

odkazováno a jaká média naopak nejvíce odkazovala na další média. Věnovat se budu

i vztahu tištěných médií a jejich internetových zpravodajských portálů. Pokusím se také

analyzovat, jaký typ událostí byl během jarní vládní krize 2011 přebírán dalšími médii.

Jako výzkumná metoda bude použita kvantitativní obsahová analýza.Analyzována budou

hlavní zpravodajská televizní, rozhlasová a tištěná média s jejich zpravodajskými
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internetovými portály. U zpravodajských portálů je cílem zkoumat jejich vztah s tištěnými

médii, proto nebyly vybrány na základě nejvyššího počtu uživatelů narozdíl od jiných médií.

V teoretické části bakalářské práce vycházím ze vztahu médií a politiky, který může

nabývat symbiotické i konfliktní povahy. První kapitola se věnuje povaze tomuto vztahu.

Prostor je věnován také roli médií, jejich odpovědnosti a změně povahy politiky

v západních mediovaných společnostech.

Druhá kapitola se zabývá teorií nastolování agendy, jež vysvětluje účinky médií a zkoumá

vztah médií, politiky a veřejnosti během tohoto procesu. V této kapitole je pozornost

zaměřena především na intermediální nastolování agendy, tedy čvrtý pilíř teorie

nastolování agendy.

Empirická část se zabývá popisem metody obsahové analýzy, představením pojmu jarní

vládní krize 2011, popisem metodiky a především závěry provedeného výzkumu. Na konci

práce je řazeno shrnutí spolu s přílohami a použitými zdroji.
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1. MÉDIA A POLITIKA

1.1 Vztah médií a politiky

Vztah médií a politiky je interdisciplinární téma, jemůž je věnován prostor především

v sociologii, politologii a mediálních studiích. Média i politika jsou nositely

privilegovaného postavení ve společnosti. Média bývají označována jako hlídací pes

demokracie, jenž má dohlížet na politickou sféru. Postavení politiků jako zástupců

veřejnosti je pak dáno silou jejich mandátů, vycházejících z voleb.

Média a politika jsou celky charakteristické vztahem vzájemné závislosti. Politika je

nutnou náplní zpravodajských mediálních obsahů. Média jsou pak podstatným

prostředkem komunikace politiků s veřejností, se kterou političtí reprezentanti jen zřídka

přicházejí do kontaktu tváří v tvář, a to především během předvolebních kampaní.

Z médií nečerpá informace pouze veřejnost, ale i samotní politici. Ti si velmi pozorně

hlídají svůj mediální obraz, který výrazně ovlivňuje postoj veřejnosti k politikům, a snaží

se získat přízeň veřejného mínění. Z toho důvodu bývá vztah médií a politiky označován

jako symbiotický. Vztah médií a politiky také nabývá konfliktní povahy, plynoucí

z prosazování rozdílných zájmů.Ve vztahu médií a politiky je nutné klást důraz na určitý

odstup mezi těmito institucemi, aby nedocházelo k jejich přílišnému prorůstání, jako tomu

bylo např. v roce 1997 během opoziční smlouvy. V té době se spekulovalo o podpoře

opoziční smlouvy, a především ODS, ze strany TV Nova, vedené Vladimírem Železným.

Té na oplátku zajištovala Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, tvořená z většiny

představiteli opoziční smlouvy, příznivé podmínky.

Příklad velmi úzkého symbiotického vztahu médií a politiky je popisován Susan Heilman

Miller na tíživé situaci amerických vězňů v mexickém vězení. Kongresman Stark, jenž se

rozhodl situaci řešit, zvolil spolupráci s Los Angeles Times, aby téma získalo pozornost

veřejnosti a poté i politiků a aby bylo možné ho zařadit na kongresové slyšení. Spolupráce

Starka s reportéry Los Angeles Times umožnila vytvořit ucelenější obraz celé situace na

základě sdílení zdrojů a schopností. Pokud by Stark a Los Angeles Times pracovali

odděleně, jejich přístup k zdrojům informací by byl omezený. [Miller 1990: 340]1 Média se

však stylizují také do role hlídacího psa demokracie. Dohlížejí tak na činnost politiků

a střetávají se s nimi ve veřejné sféře. Zveřejnění určitých mediálních informací může

vést k vyvolání politické krize a potažmo i k odvolání konkrétních politických činitelů.
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Obdobná situace nastala během jarní vládní krize v roce 2011, kdy MF Dnes postupně

odhalovala „materiály Víta Bárty“, jež velmi výrazně přispěly k jeho rezignaci na post

ministra dopravy. Samotný deník pak situaci popsal následujícím způsobem: „Poté, kdy


[…]


politického zpravodajství významné postavení na českém mediálním trhu. Poněkud

překvapivá byla výše odkazů portálu Novinek.cz a deníku Právo na Českou televizi.Tyto

média odkazovaly na Českou televizi z analyzovaných médií nejčastěji.

Mezi jednotlivými druhy médií se vyskytovaly různě významné vztahy. Silný vztah se

projevil mezi televizí a tiskem, kdy televize nejčastěji odkazovala právě na tisk (68 %).

Opačný vztah se však neprokázal. Velmi významná vazba se také vyskytla u internetu,

který nejčastěji z uvedených médií odkazoval na rozhlas. Podíl explicitních odkazů

internetových portálů na rozhlas představoval 84 % ze všech odkazů na toto médium.

V souladu se závěry realizovaných výzkumů intermediálního nastolování agendy bylo

zjištěno, že média stejného druhu na sebe odkazují jen velmi málo. Výjimkou byl pouze

tisk, který na svoji nejbližší konkurenci odkazoval až ve 40 % případů.

Z výzkumu vztahu tisku a vlastních internetových portálů vyplývá, že internetové portály

odkazovaly během jarní vládní krize 2011 na vlastní tisk častěji než naopak. Nejužší

obousměrná vazba se v rámci přiznané intermediální agendy projevila mezi MF Dnes

a portálem iDnes.cz.

4.5 Porovnání s prací Nečase a Trampoty

Závěry mé bakalářské práce se v některých momentech shodují, ale i odlišují od odborné

práce Nečase a Trampoty „Intermediální agenda českých médií“ [2007], jediným

odborným realizovaným výzkumem na toto téma. Nečas a Trampota zkoumali přiznanou

intermediální agendu českých médií po dobu jednoho kalenářního roku s cílem odprostit

tento proces od výkyvových jevů. Má bakalářská práce se naopak zaměřuje pouze na

zmapování přiznané intermediální agendy během jarní vládní krize 2011 a je tedy

tematicky omezena na domácí politické zpravodajství. Má práce na rozdíl od uvedených

autorů zahrnuje i analýzu internetových médií.

Při srovnání výsledků můžeme konstatovat, že se shodně projevila silná vazba televize na

tisk. V mém případě se na rozdíl od autorů nepotvrdila opačná vazba tisku na televizi.

Nečas a Trampota shodně s obecnými závěry intermediálního nastolování agendy uvádějí,
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že média stejného druhu na sebe neodkazují. Výjimkou se taktéž stala tištěná média,

u kterých bylo vzájemné odkazování častější. [Trampota, Nečas 2007: 17]

Z práce „Intermediální agenda českých médií“ vyplývá, že médiem které nejčastěji

odkazovalo na jiná média se stala MF Dnes a poté Česká televize. [tamtéž: 16] To se

značně odlišuje od závěrů výzkumu intermediálního nastolování agendy během jarní

vládní krize 2011, kdy především Česká televize ale i MF Dnes méně odkazovaly na jiná

média, ale zároveň na ně bylo více odkazováno. Odlišnost výsledků od Nečase a Trampoty

je pravděpodoně způsobena zaměřením na tematicky i časově omezenou událost.

Z výzkumu intermediálního nastolování agendy realizovaném Nečasem a Trampotou

taktéž vyplývá, že nejčastěji odkazováno bylo na TV Nova. [tamtéž: 17] Ta naopak neměla

během jarní vládní krize 2011 významné postavení. Ze sběru dat bylo zřejmé, že TV Nova

věnovala vládní krizi velmi málo prostoru a tudíž na ni nebylo téměř odkazováno.

TV Nova také nevysílá kromě televizních zpráv další typ zpravodajských pořadů, které

by se zabývaly politickými tématy. Významné postavení TV Nova, dané výší odkazů na

toto médium, se pravděpodobně projevuje v jiných než politických tématech.
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5. SUMMARY

The graduation thesis Analysis of the Spring Governmental Crises in 2011 deals with the

relationship between media and domestic political news. The theory is based mainly on the

description of functioning media, politics, agenda setting and intermedia agenda setting. The

research is focused on the intermedia agenda setting process during the spring governmental

crises in 2011 and it is based on a content analysis.The aim of this graduation thesis is to find

out how media quote other media.Attention is paid only to the explicit quotations.

The data provided evidence, that during the spring governmental crises in 2011, the majority

of information taken from other media were hard news (85%). The data confirm the

findings of previous studies which show that the majority of taken over information were

routine news (61 %), which usually predominate over soft news (39%). Although the

amount of scandal news was significant, the most frequent themes of taken over information

were bribes (19%), functioning of the political party Věci veřejné, course and solution of

governmental crises (16%) and personal exchanges in ministries (16%).The theme of bribes

dominated during April 2011. In May, most frequently taken over theme was functioning

of the political party Věci veřejné and in June, most of the taken over information from

other media were about the course and solution of the governmental crises.

The data show an empirical evidence that the type of mass media which referred to others

most frequently were internet newscast portals during the spring governmental crises in

2011. For the internet newscast portals the requirement of the actuality is obviously more

important than their own news sources. The highest percentage of quotations to other

media was found in iDnes.cz.

The most frequently quoted media by other media were press (42%) and television (31%).

The most frequently taken over information were from Česká televize. The position of

Česká televize has a great importance in the field of home political news on the Czech

media market.

The crosstabs emerged a tense relation between television and printed media during the spring

governmental crises in 2011 and confirmed the findings from previous intermedia agenda

setting studies.The data show that press had an important impact on television but the inverse

relation was not proved. It was also proved that media of the same type do not quote each

other.A possible explanation is that they are the closest competitors.It was also discovered that

newscast internet media quoted their newspapers more often than the opposite.A very close

relation was showed between iDnes.cz and MF Dnes.Despite the differences of this graduation

thesis and research realized by Nečas and Trampota, the results can be compared.
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