Oponentský posudek na bakalářskou práci F. Rakušanové: Analýza jarní vládní krize 2011

Předkládaná práce si stanovuje jako cíl „věnovat se procesu“ intermediálního nastolování agendy

v období duben-červen 2011. Metodologicky je založena na replikaci výzkumu Trampoty a Nečase, tedy

na obsahové analýze pojaté kvantitativně. Z hlediska metodologie, analýzy a závěrů – navíc jejich

vztažení k původními výzkumu – považuji cíl práce za splněný.

Z hlediska formálního má práce přehlednou strukturu, ovšem příliš často nedokládá svá tvrzení (teze o

symbiotické povaze vztahu politiků a médii, s. 9; s 10 – obvinění politiků ze snahy manipulovat médii; s.

12. „média vycházejí vstříci zájmům svých inzerentů; s. 33. – výzkumy ukazovaly, že veřejné mínění je

znechuceno apod.). Jsem si vědom, že autorka často předkládá to, co se často o vztahu médií a politiky

leckdo domnívá, nicméně pro odborný text to nepovažuji za dostačující. Navíc to snižuje možnost

přistupovat k textu kriticky, totiž ověřit si, na základě čeho autorka svá tvrzení konstruuje. Považuji to

spíše za dílčí věc, ale musím konstatovat, že formální a odborné nároky tak text splňuje pouze částečně.

Dodám jen velmi dílčí věc – anglicky se krize píše crisis či crise (méně časté), množné crises (viz název)

V teoretické části, která je spíše souhrnem řečeného, než kritickou recepcí dosavadního relevantního

poznání překvapí, že v kapitole věnované „změně charakteru západní politiky“ se nedočteme nic z dnes

diskotovaných tezí – příkladem je Castellsova „scandal politics“, ale o vztahu médií a politiky psal i J.

Baudrillard (tito dva za všechny). Z hlediska celku mi chybí jasné vztažení teoretického rámce k empirické

části a závěrům, tedy kromě mnohokrát zmiňované studie Nečase a Trampoty.

Autorčin výzkum považuji za dobře zvládnutý a dobře prezentovaný, i když i zde najdeme zarážející teze

typu nepodloženého orientování tisku na pravo-levé šále. Opět, vím, že se jedná o běžné stereotypy, ale

v textu odborného rázu by měly být jasněji doloženy (s. 40). Z hlediska designu výzkumu mne zarazila

absence ČTK, neboť ta je častým původcem a snad i agenda setterem (?) zpravodajského obsahu v ČR.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému doporučuji klasifikaci velmi

dobře.
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